
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09916
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
FESTA DELL'ALBERO 2013 - Fornitura, tramite mercato elettronico SIGEME di materiale 
vegetale

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 322 del  25.09.2013  è stato approvato il P.E.G. 2013;  

Considerato che:

- come prescritto dall’Art.  1 della legge n. 10 del  14.01.2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi  verdi 
urbani”   in  vigore  dal  01.02.2013,  è  istituita  la  “Giornata  nazionale  degli  alberi”  al  fine  di  perseguire, 
attraverso  la  valorizzazione  dell’ambiente  e  del  patrimonio  arboreo  e  boschivo,  per  la  riduzione  delle 
emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico e la protezione del suolo, il miglioramento della qualità 
dell’aria;
 
- la P.O Gestione del Verde Q4 della Direzione Ambiente,   nell’ambito delle sue competenze ha anche come 
attività la promozione e sensibilizzazione di tematiche ambientali promosse dall’Amministrazione;

- la Giornata Nazionale dell’Albero si svolgerà presso l’area di Pontignale del Q4,   situata al confine sud 
ovest del comune,  e che  l’intervento consiste nella sostituzione di tutte le piante di Tiglio disseccate o 
danneggiate, collocate in prossimità del parcheggio e successivamente si procederà a realizzare una quinta 
arborea mista  in  prossimità  del  fosso che separa  il  Giardino,   dalla  viabilità  extraurbana,  con piante  di 
Populis nigra e di Fraxinus, come meglio descritta dalla Relazione Tecnica allegata; 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09916



- tale intento è quello di divulgare, approfondire e condividere il valore del legame che unisce l’attività  
umana e il mondo vegetale attraverso opere concrete che arricchiscano il patrimonio arboreo della città;

Preso Atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR  n. 207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Dato atto che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME)  sono stati  inseriti gli articoli:
00018696 Tiglio in vaso diam cm55
00018697 Frassino in vaso diam cm 55
00018954 Frassino in vaso diam cm 33
00018955 Frassino in vaso diam cm 30
00018956 Frassino in vaso diam cm 33
00018957 Populus nigra in vaso diam cm 26
00018958 Prunus Aviun in vaso diam cm 36

00002207 Stallatico in polvere
00002210 Torba bionda di sfagno
00018700 Tubo corrugato microforato per drenaggio e irrigazione diam cm 9
00018705 Pali in legno di pino diam cm 6/8
00018716 Viti a legno 
00018718  Stecca in legno per fissaggio castello alberature
00018703 Filo in materiale plastico per legature piante  

Atteso che: 
-  che  per gli articoli sopraindicati risultano abilitati nel predetto Mercato Elettronico dell’A.C. SIGEME i  
prodotti  dell’Azienda  L’Arte  del  Giardino,  la  Soc.  Cooperativa  Agricola  di  Legnaia,  il  Consorzio 
Ortovivaisti  Pistoiesi,  l’Azienda Agricola Fratelli  Buccelleti,  la Società Legnaia Vivai,  la  Ditta Bartolini  
Angelo, e la Ditta Calosi Sementi Snc;

- che in data 8.11.2013  è stata richiesta un’offerta da presentare entro le h. 12,00 del 13.11.2013 per la 
fornitura di cui sopra, e che entro i termini fissati hanno risposto: 

- la Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia che ha rimesso  la propria offerta: 
-  in relazione alla  richiesta per la fornitura di 00002207 Stallatico in polvere 00002210 Torba bionda di 
sfagno,  per un importo complessivo di € 583,65.= IVA 4% inclusa
-  in  relazione  alla  richiesta  per  la  fornitura  di   00018700 Tubo corrugato  microforato  per  drenaggio  e 
irrigazione diam cm 9 - 00018705 Pali in legno di pino diam cm 6/8 - 00018716 Viti a legno -   
00018718  Stecca in legno per fissaggio castello alberature - 00018703 Filo in materiale plastico per legature  
piante, per un importo complessivo di 1.457,66.= IVA 22%
Per un importo complessivo di € 2.041,31.= IVA di Legge inclusa

- il Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi che ha rimesso la propria offerta:
-  in relazione alla richiesta per la fornitura di  00018696 Tiglio in vaso diam cm55 - 00018697 Frassino in 
vaso diam cm 55 - 00018954 Frassino in vaso diam cm 33 - 00018955 Frassino in vaso diam cm 30 -  
00018957 Populus nigra in vaso diam cm 26 - 00018958 Prunus Aviun in vaso diam cm 36, per un importo 
complessivo di € 6.449,30.= IVA 10% inclusa; 

- la Società  Agricola Legnaia Vivai a.r.l. che ha rimesso la propria offerta:
-  in relazione alla richiesta per la fornitura di  00018956 Frassino in vaso diam cm 33,  per un importo 
complessivo di € 749,98.= IVA 10% inclusa; 

Valutate congrue, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento, le offerte  delle 
Aziende sopracitate, allegate al presente provvedimento,  di  provvedere ad affidare la fornitura di cui sopra 
alle  Aziende in parola specializzate nel campo agricolo e florovivaistico;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09916



Dato atto che la spesa complessiva di € 9.240,59.= IVA di Legge inclusa,  troverà copertura sul Cap. U  
38090 del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;  

- Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visto  l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
-Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto l’art.  81 , comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Visto il vigente Regolamento sull’ Attività Contrattuale

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare   ai sensi  dell’Art.125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006,  la  fornitura del  sottospecificato 
materiale richiesto: 

- alla Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia  
00002207 Stallatico in polvere
00002210 Torba bionda di sfagno
00018700 Tubo corrugato microforato per drenaggio e irrigazione diam cm 9
00018705 Pali in legno di pino diam cm 6/8
00018716 Viti a legno 
00018718  Stecca in legno per fissaggio castello alberature
00018703 Filo in materiale plastico per legature piante 

- al  Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi 

00018696 Tiglio in vaso diam cm55
00018697 Frassino in vaso diam cm 55
00018954 Frassino in vaso diam cm 33
00018955 Frassino in vaso diam cm 30

- alla Società  Agricola Legnaia Vivai a.r.l.

00018956 Frassino in vaso diam cm 33

- di impegnare, a tal fine, sul Cap. U 38090  del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria 
disponibilità, la somma totale complessiva di € 9.240,59#così come sotto specificato:

- € 2.041,31.= IVA di Legge inclusa a favore della Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia, con sede in 
Via di Sollicciano 13a - 50142 Firenze – Cod. Ben.  6037 – CIG: ZE50C6F74E

- € 749,98.= IVA 10% inclusa a favore della azienda Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. con sede in  
Via Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – cod. Ben. 28377 – CIG: Z530C708D2

-  € 6.449,30.= IVA 10% inclusa a favore del l Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi s.c.a.r.l.   con sede in 
Via  Vergine  dei  Mei  2/b  –  51100  Casenuove  di  Masiano  (Pistoia)  –  Cod.  Ben.  201  -  CIG: 
Z090C6F6D6

- di dare atto che il R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol. 
Pietro Rubellini;

 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09916



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- LEGNAIA VIVAI
- COOP.VA AGRICOLA DI LEGNAIA
- CONSORZIO ORTOVIVAISTI PISTOIESI

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/007799 00 2041,31
2) 38090 0 13/007800 00 749,98
3) 38090 0 13/007801 00 6449,3

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09916


	DETERMINA

